
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1291 DEL 14/11/2025 
N. 201 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA 
CASTELLO E TRATTO DI VIA AURELIA 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  quattordici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lavori Pubblici-Protezione Civile 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO il provvedimento n. 24 in data 11/06/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha individuato la Geom. Mariella Glorio 
come Responsabile dei lavori pubblici e manutenzioni / protezione civile e Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo attribuendo alla stessa il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio a 
partire dal 11/06/2024 e fino al 10/06/2027; 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Documento unico 

di programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Bilancio di 

previsione annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Peg Programma 

esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e successive 
variazioni e modificazioni; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 e smi avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione”; 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
PREMESSO CHE: 
- CONSIP S.p.a. in data 14/11/2014 ha stipulato una convenzione per la fornitura del “Servizio Luce e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 
ss.mm.ii., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n 388, con RTI CITELUM S.A. con sede legale in Paris La Defense 
Cedex – Tour Pacific 11-13 Cours Valmy 92977 – e sede secondaria in 20131 – Via Monteverdi 11, Milano 
(P.Iva – C.F. 04501140968) quale aggiudicatario del Lotto 1 della procedura di Gara e che tale convenzione è 
stata resa disponibile da CONSIP agli Enti da Gennaio 2016; 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con Deliberazione della nr. 135 del 24/07/2017 la Giunta Comunale ha deciso di aderire alla convenzione 
CONSIP per l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione Servizio Luce 3 Lotto 1 – approvazione del 
piano di dettaglio degli interventi ai sensi dell’art. 26, L. 488/99, per la durata di nove anni; 
con determinazione n. 832/17 Reg. Gen. del 05/09/17 è stato affidato il servizio mediante la convenz. 
CONSIP “Servizio Luce 3 – Lotto 1 – Piemonte, Val D’asta, Liguria, Lombardia” in favore della società Citelum 
S.A con sede legale in Paris La Defense Cedex – Tour Pacific 11-13 Cours Valmy 92977 – e sede secondaria in 
20131 – Via Monteverdi 11, Milano (P.Iva – C.F. 04501140968); 
con comunicazione, protocollata al n. 11620 del 23/12/2021, Citelum Italia S.R.L. riferiva che con atto Rep. 
57441, Racc.22398/2021 riceveva il ramo d’azienda costituito dalla Sede Secondaria in Italia di Citelum SA e 
che per effetto di tale conferimento di ramo d’azienda, Citelum Italia S.R.L. (P.Iva – C.F.12860530158) 
subentrava in tutte le attività, passività, personale, autorizzazioni, concessioni, contratti ecc.; 
con comunicazione del 16/05/22 assunta al protocollo comunale al n. 4528 del 17/05/22 la Soc. Citelum 
Italia S.R.L. comunicava che il capitale sociale della stessa veniva integralmente acquisito da Edison Next 
S.p.A. (P.Iva/C.F. 12860530158); 
in seguito, Edison Next Goverment srl, con nota del 03/10/22, comunicava le variazioni sociali di Edison Next 
Government (già Citelum Italia srl.), e che per effetto di tale acquisizione, Edison Next Government srl 
(P.Iva/C.F. 12860530158) subentrava de facto in tutte le attività, passività, personale, autorizzazioni, 
concessioni, contratti ecc.; 
ACCERTATO CHE l’impianto in caso di pioggia e/o vento smette di funzionare; 
CONSIDERATO CHE deve essere eseguito un intervento di manutenzione straordinaria della linea pubblica di 
Via Castello e del tratto di Via Aurelia nelle immediate vicinanze, così da garantire regolarmente la visibilità, e 
prevenire incidenti stradali e atti criminali; 
VISTO L’articolo 3, comma 18, lettera b) della legge 350/2023 “costituiscono investimenti: 
….omissis  
b) la costruzione, la demolizione, la ristrutturazione, il recupero e la manutenzione straordinaria di opere e 
impianti;” 
VISTO il preventivo prot 0009507 del 11/11/2025 inviato dalla Edison Next Government Srl, C.F. e Partita IVA 
12860530158: 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_51559792 Data richiesta 09/11/2025 
Scadenza validità 09/03/2026 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico suddetto; 
VISTA comunicazione servizi finanziari del 27/08/2025 disponibilità € 19.914,29 per accertamenti ed 
utlizzazioni alla data;  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-12-24;350~art3!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione delle determinazioni a contrarre con 
indicazione del fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle amministrazioni dello stato e regioni che ne sono alla base; 
VISTO l’art 1 del D. Lgs. 36/2023 avente ad oggetto il principio del risultato;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

DETERMINA 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di affidare, ai sensi dell’art 50 c 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla Soc. Edison Next Government Srl   C.F. 
e Partita IVA 12860530158 la manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione di Via 
Caravello e di un tratto di Via Aurelia; 
3) di dare atto che: 
- l’oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione di Via 
Caravello e di un tratto di Via Aurelia; 
- ai sensi dell’art 18 c 1 del D lgs 36/2023 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 
4) di impegnare l’importo complessivo di € 10.100,94 di cui € 1.821,48 per IVA al 22% come segue: 

V/C/A DESCRIZIONE Importo 
impegno Soggetto SIOPE Esigib 

8330/11807/107 

illuminazione via 
Castello/via Aurelia 

finanziato con 
quota rivieracqua 
per valori impianti 

liquidazione SECOM 
vedi entrata 3429 

art 2 

10.100,94 di cui 
€ 1.821,48 IVA 

22% 

Soc. Edison Next 
Government Srl    U.2.02.01.09.999 2025 

MISSIONE: 10 PROGRAMMA 05 CIG: B91D481365 

5) di attestare: 
- ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver rispettato le 
disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999, 
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, 
6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000. 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Glorio Mariella 
       

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1291 R.G. del 14/11/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 15/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 
 
 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 17/11/2025            al                     progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 17/11/2025 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 15 11 2025  Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 15 11 2025 


